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PODZIĘKOWANIE

Dziękuję wszystkim osobom, które brały udział w przygotowaniach i organizacji Naszego Jubileuszu 
40 – lecia istnienia Domu Pomocy Społecznej „Leśny” w Zaskoczynie . 

Szczególne podziękowanie dla Starosty Powiatu Gdańskiego Pana Mariana Cichona za nieocenioną 
pomoc przy organizacji naszej uroczystości.

Serdecznie dziękuję Panu Mariuszowi Czerwińskiemu za ogromny wkład  w przygotowaniu i prowadzeniu 
tak uroczystego wydarzenia.  Pana pomysłowość i wsparcie oraz ciężka praca pozwoliły stworzyć 
niepowtarzalną atmosferę w tym dniu.

Ochotniczej Straży Pożarnej w Mierzeszynie za dbanie i czuwanie nad bezpieczeństwem na drodze. 
Szkółce roślin ozdobnych „Damera” z Mierzeszyna za wypożyczenie aranżacji kwiatowej upiększającej 
uroczystość.

Podziękowania kieruję do sołectw Mierzeszyn, Zaskoczyn, Domachowo za wsparcie i udostępnienie 
wyposażenia. Dziękuję wszystkim gościom, emerytom oraz przyjaciołom Domu za obecność w tym 
ważnym dla nas dniu.

Na koniec pragnę skierować słowa podziękowania dla  całej społeczności  Domu Pomocy Społecznej 
„Leśny ‘’. Wszystkim  mieszkańcom i pracownikom oraz naszemu kapelanowi ks. Andrzejowi 
Sowińskiemu. Razem tworzymy szczególne miejsce, dzieląc się sercem potrzebującym. 

RYSZARD RYWACKI 
Dyrektor Domu Pomocy Społecznej 

„Leśny” w Zaskoczynie

Szanowni Państwo, drodzy Goście!
Rozpoczynając pracę  w Domu Pomocy Społecznej w Zaskoczynie w 1997 roku nie przypuszczałem, 

iż będę miał zaszczyt być gospodarzem tak podniosłego jubileuszu, jakim jest 40- lecie istnienia. 
Dobrze pamiętam miłego, serdecznego dyrektora Krzysztofa Kowalskiego, który dbał o prawdziwie 

domową atmosferę, znał każdą mieszkankę z imienia i nazwiska oraz traktował personel jak jedną 
wielką rodzinę. 

Pamiętam czasy wielkiej niepewności związane z kolejnymi etapami osiągania warunków 
standaryzacji, z mozolną pracą Dyrektora Waldemara Dowgierta zakończoną wielkim sukcesem 
w dniu 6 grudnia 2010 roku, kiedy to Dom Pomocy Społecznej „Leśny” w Zaskoczynie uzyskał 
zezwolenie Wojewody Pomorskiego na świadczenie usług według wymaganego standardu. 

Mam w pamięci wszystkie etapy budowy pawilonu mieszkalnego oraz liczne prace remontowe 
w budynku głównym a także na terenie całego obiektu.

Mam wiele pięknych wspomnień z uroczystości organizowanych dla mieszkańców, spotkań 
integracyjnych, indywidualnych rozmów z Paniami zamieszkującymi nasz Dom.

Mam przed oczami twarze, gesty i słowa mieszkanek, które już odprowadziliśmy do miejsca 
wiecznego spoczynku.

 Nigdy nie zapomnę chwil, jakie przeżywaliśmy jesienią 2020 roku, kiedy to śmiercionośny wirus 
zaatakował mieszkańców naszego Domu. Wśród zdrowych pracowników nie było chwili wahania 
- na 3 tygodnie zostawili swoje rodziny i z narażeniem własnego zdrowia dzień  i noc czuwali nad 
łóżkami podopiecznych.

Wielki sprawdzian, jaki przygotowało nam życie zdaliśmy na szóstkę. Dziś z dumą mogę powiedzieć 
- to dla mnie zaszczyt być dyrektorem tak profesjonalnej i oddanej kadry, która zawsze staje na 
wysokości zadania. I choć nasza codzienna praca jest niezwykle wymagająca i trudna, współpraca 
z takimi ludźmi daje mi spokój i pewność, że poradzimy sobie ze wszystkimi problemami i nie ma 
dla nas rzeczy niemożliwych.

Na zakończenie pragnę przytoczyć słowa nieżyjącej już mieszkanki wypowiedziane w czasach, 
kiedy kierowałem Zespołem Opiekuńczo - Terapeutycznym: „Panie kierowniku, kiedy mieszkałam 
samotnie w domu borykając się z moją starością i  niepełnosprawnością, modliłam się do Boga, 
żeby już mnie zabrał, ale teraz gdy mieszkam już przeszło rok w Domu Pomocy Społecznej 
w Zaskoczynie, codziennie modlę się do tego samego Boga, abym mogła jeszcze trochę pożyć, bo 
tu mi jest tak dobrze”. 

RYSZARD RYWACKI 
Dyrektor Domu Pomocy Społecznej 

„Leśny” w Zaskoczynie
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DZIEJE DOMU POMOCY 
SPOŁECZNEJ W ZASKOCZYNIE

Dom Pomocy Społecznej został powołany do 
działalności Zarządzeniem Wojewody Gdańskiego  
dnia 28 stycznia 1982 roku. 

W kwietniu tegoż roku do Domu przybyli pierwsi 
jego mieszkańcy i byli to mężczyźni z diagnozą 
choroby psychicznej. Kadra pracownicza 
w tamtym czasie składała się z pielęgniarek 
i salowych a braki kadrowe wyrównywano przy 
pomocy zastępczej służby wojskowej. 

W latach 1982 - 83 placówką zarządzali kolejno  
pan Andrzej Skupny i pan Waldemar Kordecki.

Znaczącym krokiem w  historii domu było 
nadanie mu specjalizacji Domu Pomocy Społecznej 
dla kobiet niepełnosprawnych intelektualnie 
i przewlekle psychicznie chorych. Przemianowanie 
placówki wiązało się z przeprowadzką 
mężczyzn do innych domów, rezygnacją z usług 
świadczonych przez osoby odbywające wojskową 
służbę zastępczą oraz powołaniem na stanowisko 
dyrektora pana Krzysztofa Kowalskiego - 
osoby z wykształceniem pedagogicznym.  
W ramach wprowadzanych zmian utworzono dział 
opiekuńczy w skład, którego weszły pielęgniarki, 
opiekunki i pokojowe. W tamtym czasie  proboszcz 
parafii mierzeszyńskiej ks. Gerard Borys został 
mianowany kapelanem DPS w Zaskoczynie 
zaś w grudniu 1989 roku Biskup Tadeusz 
Gocłowski wyraził zgodę na otwarcie w jednym 
z pomieszczeń Domu kaplicy pw. św. Brata Alberta 
Chmielowskiego. 

W związku z wdrożeniem reformy ustrojowej 
państwa domy pomocy społecznej przekazano 
powiatom a 30 maja 2000 roku  Rada Powiatu 
Gdańskiego ustanowiła statut dla Domu Pomocy 
Społecznej w Zaskoczynie nadając mu nazwę 
„Leśny”.

Ze względu na dwie specjalizacje świadczonych 
usług, Dom został podzielony na dwa oddziały. 
Oddział dla kobiet przewlekle psychicznie 
chorych oraz odział dla kobiet niepełnosprawnych 
intelektualnie. Kilka lat działalności DPS 
zaowocowało stworzeniem namiastki dzisiejszej 
terapii zajęciowej. W tym okresie poziom usług 
terapeutycznych i opiekuńczych świadczonych 
przez placówkę był już na zadawalającym 
poziomie, jednakże warunki lokalowe były bardzo 
dalekie od tych, które określała ustawa o pomocy 
społecznej. Bariery architektoniczne jak również 
brak windy stwarzały bardzo poważny problem 
w codziennym funkcjonowaniu mieszkańców 
domu. 

Ze względu na odbiegające od założonych 
standardów warunki lokalowe, Dom Pomocy 
Społecznej w Zaskoczynie działał na mocy 
zezwolenia warunkowego wydanego przez 
Wojewodę Pomorskiego dnia 3 stycznia 2002 
roku.

Działania mające na celu osiągnięcie założonych 

standardów rozpoczęto w roku 2001 roku. 
Działania te przebiegały etapami. W marcu 2006 
roku nastąpiła zmiana na stanowisku dyrektora. 
Do pełnienia tej funkcji został powołany pan 
Waldemar Dowgiert. Jednym z pierwszych zadań 
jakie zostały postawione przed nowym dyrektorem 
było dokończenie rozpoczętych prac w ramach 
programu naprawczego ale także opracowanie 
kolejnego etapu programu naprawczego, w ramach 
którego miał zostać wybudowany nowy pawilon 
mieszkalny.

W styczniu 2009 roku Starosta Gdański 
zatwierdził projekt budowlany i wydał decyzje  
na budowę pawilonu mieszkalnego dla Osób 
niepełnosprawnych intelektualnie w Domu 
Pomocy Społecznej „Leśny” w Zaskoczynie. 
Realizacja tego zadania była  największym 
i zarazem najtrudniejszym krokiem w osiągnięciu 
standaryzacji niezbędnej do uzyskania zgody na 
dalszą działalność placówki.

We wrześniu 2009 roku został wmurowany akt 
erekcyjny oraz kamień węgielny pod budowę 
nowego obiektu a rok później został oddany do 
użytku nowy pawilon mieszkalny. Programy 
naprawcze zostały zrealizowane, cele osiągnięte 
i w grudniu 2010 roku Decyzją Wojewody 
Pomorskiego Dom Pomocy Społecznej uzyskał 
pozwolenie na działalność na czas nieokreślony. 
W tym roku opieką swą mieszkańców otoczył 
obecny kapelan Domu Pomocy Społecznej „Leśny” 

w Zaskoczynie, proboszcz parafii mierzeszyńskiej 
ks. Andrzej Sowiński.

Pomimo uzyskania niezbędnych standardów 
ówczesny dyrektor nadal podejmował działania 
mające na celu poprawę warunków bytowych 
dla mieszkańców, zadbał również o zatrudnienie 
wykwalifikowanej kadry, która świadczyła 
profesjonalne usługi na rzecz mieszkańców 
w zakresie aktywizacji i rehabilitacji społecznej. 

Lata spokoju i stabilizacji nagle zakłóciła 
światowa pandemia, brak wiedzy i wypracowanych 
praktyk w tym zakresie, strach i pojawiająca się 
panika negatywnie odbiła się w szczególności na 
całodobowych placówkach opiekuńczych. Jednakże 
Dom Pomocy Społecznej „Leśny” w Zaskoczynie, 
dzięki udzielonemu przez Was drodzy Państwo 
wsparciu oraz dzięki zaangażowaniu wszystkich 
pracowników nadal świadczył usługi na wysokim 
poziomie. 

W 2020 roku po 14 latach pracy na zasłużoną 
emeryturę odszedł pan Waldemar Dowgiert 
a powołany na stanowisko dyrektora został pan 
Ryszard Rywacki. 

Rozpoczął się nowy rozdział historii  Domu 
Pomocy Społecznej „Leśny” w Zaskoczynie i dalej 
patrzymy optymistycznie w przyszłość, bo wiemy 
że nigdy nie będziemy sami i zawsze będziemy 
mogli liczyć  na naszych przyjaciół - Was drodzy 
Państwo.

DOM POMOCY SPOŁECZNEJ
 W ZASKOCZYNIE

Marzena Ludwikowska
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od lewej: Marian Cichon Starosta Powiatu Gdańskiego, lek. med. Dorota Bąk Wiceprzewodnicząca Rady 
Powiatu Gdańskiego, Ryszard Rywacki Dyrektor Domu Pomocy Społecznej ,,Leśny” w Zaskoczynie, Beata 
Kowalczyk Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pruszczu Gdańskim.
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Mieszkanki Domu Pomocy Społecznej ,,Leśny” w Zaskoczynie.

od lewej: Aleksandra Kaczor, Aleksandra Szafrańska, Joanna Wiśniewska, Magdalena Połtarzycka.
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od lewej: Justyna Kołodziejczyk, Barbara 
Rywacka, Katarzyna Kistowska.

od lewej: Joanna Wiśniewska, Magdalena Lisiecka, Michalina Duddek.
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od lewej: Bogdan Dombrowski Przewodniczący Rady Powiatu Gdańskiego, Marian Cichon Starosta Powiatu 
Gdańskiego, lek. med. Dorota Bąk Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Gdańskiego.
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od lewej: Bogdan Dombrowski Przewodniczący Rady Powiatu Gdańskiego, Błażej Konkol Wójt Gminy Trąbki 
Wielkie, Elżbieta Domaros Skarbnik Powiatu Gdańskiego, Waldemar Dowgiert Dyrektor Domu Pomocy 
Społecznej ,,Leśny” w latach 2006-2020, Ryszard Rywacki Dyrektor Domu Pomocy Społecznej ,,Leśny” 
w Zaskoczynie.

od lewej: Czesława Wójcik, Krystyna Narożniak, Iwona Senderska, Irena Janusz, 
Grażyna Ryszewska, Emilia Persak, Elżbieta Kowitz, Magdalena Lisiecka.



U ŒW. BART£OMIEJA W MIERZESZYNIE - nr 32 (549) 15 czerwca 2023

18

Podczas Mszy świętej w kościele św. Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie z okazji 
jubileuszu 40. lecia Domu Pomocy Społecznej w Zaskoczynie, 27 czerwca 2023 roku.
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Homilia ks. Andrzeja Sowińskiego wygłoszona podczas 
Mszy świętej 27 czerwca 2023 roku w kościele św. Bartłomieja 
Apostoła w Mierzeszynie na zakończenie jubileuszu 40. lecia 
Domu Pomocy Społecznej w Zaskoczynie.

WSZYSTKO, CO BYŚCIE CHCIELI, 
ŻEBY WAM LUDZIE CZYNILI, 

I WY IM CZYŃCIE
zob. 7,6. 12-14

Drogi Panie Dyrektorze Domu Pomocy Społecznej 
w Zaskoczynie [Ryszard Rywacki]!

Drodzy Pracownicy DPS-u!
Drogie Mieszkanki!
Bracia i Siostry!

„Brama szeroka i brama ciasna” – to słowa 
naszego Pana Jezusa Chrystusa, o której dziś 
nam przypomina fragment Ewangelii świętego 
Mateusza. Te słowa tak często powracają w naszych 
życiowych refleksjach. Także i dziś, kiedy kończymy 
uroczystości obchodu jubileuszu 40. lecia istnienia 
Domu Pomocy Społecznej w Zaskoczynie. To piękny 
jubileusz, który stał się dla nas czasem zasłużonego 
świętowania w czwartek, 15 czerwca 2023 roku. 
Każdy jubileusz jest swoistym „przystankiem” 

w codzienności, aby przypomnieć sobie przeszłość, 
także powspominać, i spojrzeć w przyszłość, która 
nas czeka. 

„Brama ciasna”. To życiowa brama, którą nam 
proponuje Jezus Chrystus. To jednak brama 
trudna, skomplikowana ale tylko ona „prowadzi 
do życia, a mało jest takich, którzy ją znajdują!”. 
Ta „ciasna brama” wymaga od człowieka wielkiego 
wysiłku, często rezygnacji z wielu przyjemności. 
Po ludzku wydaje się jednak „pomyłką”. Po co iść 
przez życie „ciasną bramą?” Czy nie lepiej wybrać 
„szeroką bramę”, która da nam dużo „życiowej 
przestronności?” Tak! Ale Chrystus proponuje nam tę 
„wąską bramę!” Ona będzie w naszym życiu spowita 
trudnościami, wyrzeczeniami, ale w końcu da nam 
wielką satysfakcję i radość w przyszłości. Zawsze taka 
brama wysiłku, ciężkiej pracy, w rezultacie jest dla 
człowieka większą radością. Życie „szeroką bramą”, 
„przestronną drogą” jest tylko chwilową radością. 
Jest satysfakcją na krótki okres czasu. W rezultacie 
prowadzi do zguby. Niestety. Człowiek w swoim życiu 
często poszukuje bramy szerokej, przestronnej, aby 
jego życie było jak najbardziej łatwe, bez problemów, 
bez większego wysiłku. 

Te słowa Jezusa Chrystusa z dzisiejszej Ewangelii 
rodzą w nas wielkie wymagania, proponują 
pracę nad sobą, która przemienia się w pracę dla 
drugiego człowieka. W rezultacie staje się darem 
dla drugiego człowieka. Darem najpiękniejszym, 
autentycznym. Darem trwałym i świętym! Ten dar 
daje nam satysfakcję nie tylko tymczasową, ale 
przede wszystkim na całe życie, i na życie przyszłe. 
Pamiętajmy o tym w naszej pracy dla drugiego 
człowieka, i pracy nad sobą!

Dom Pomocy Społecznej w Zaskoczynie. Tyle o nim 
już powiedziano, tyle już o nim napisano... A my 
dziś to wszystko chcemy zanurzyć w ewangelicznym 
słowie naszego Pana Jezusa Chrystusa. Chcemy w tej 
refleksji odnaleźć siebie, ale także drugiego człowieka, 

często chorego, cierpiącego, osamotnionego. Dom 
Pomocy Społecznej staje się miejscem autentycznej 
realizacji Ewangelii, autentycznej realizacji słów 
naszego Zbawiciela. Czy w tym Domu nie rozgrywa 
się „żywa Ewangelia?” Ewangelia praktyczna, 
Ewangelia dla drugiego człowieka, Ewangelia serca 
(pozbawiona teoretycznych słów), która jest życiem 
człowieka, i ciągłym przechodzeniem przez „wąską 
bramę?”

Dom Pomocy Społecznej. To wspólnota ludzi 
chorych i wspólnota tych, którzy im pomagają 
w codzienności, w codziennym niesieniu krzyża. Ci 
ludzie dający pomoc chorym, stają się przez swoją 
pracę, ale przede wszystkim przez „swoje serce”, 
owymi ewangelicznymi „Szymonami z Cyreny, 
którzy pomagają nieść krzyż choroby, cierpienia 
i samotności”. Pomagając nieść krzyż życia chorej 
mieszkance niosą równocześnie krzyż samego 
Jezusa Chrystusa!

Dziękujemy za Dom Pomocy Społecznej 
w Zaskoczynie. Dziękujemy za tę niezwykłą 
wspólnotę ludzi chorych i ludzi wspomagających. 
Ludzi, którzy przez swoją odpowiedzialną, ciężką 
pracę na co dzień przechodzą przez „ciasną bramę”. 
To zawsze jest Brama Ewangelii, Brama Miłości 
i Miłosierdzia. Brama samego Jezusa Chrystusa! 
Tak! Jezus Chrystus sam nazwał się Bramą!

Dom Pomocy Społecznej w Zaskoczynie. Tam 
każdy jest „na swoim miejscu”. Każdy jest ważny. 
Oczywiście, na pierwszym miejscu mamy na uwadze 
nasze Mieszkanki, ale zaraz obok cały zastęp ludzi 
wspaniałego serca: wszystkich Pracowników DPS-u. 
Wszystkich! Bo każdy spełniający swoją pracę w tym 
Domu jest potrzebny! Każdy jest „na swoim miejscu” 

niosąc pomoc chorym, cierpiącym, osamotnionym.
Bracia i Siostry!
Dziękujemy Panu Bogu za działalność Domu 

Pomocy Społecznej w Zaskoczynie. Dziękujemy 
za Mieszkanki, które zawsze nam tak dużo 
przypominają. Przypominają o człowieczeństwie, 
o człowieczeństwie danym przez Boga. Stają się też 
swoistymi „nauczycielkami” życia, życia trudnego 
ale jednocześnie życia „ciasnej bramy”, które daje 
nam wielki dar od Boga: życie przyszłe w Królestwie 
Niebieskim.

Dziś, 27 czerwca 2023 roku. W liturgii 
wspominamy Matkę Bożą Nieustającej Pomocy. 
Myślą i sercem podążamy do Sanktuarium Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy, do kościoła św. Alfonsa 
na Eskwiline w Rzymie przy Largo Brancaccio 31. 
Dziś tam wielkie uroczystości. Ale także dziś radość 
wszystkich, którzy czczą Matkę Bożą! Raz jeszcze 
dziękujemy Panu Bogu za wspólnotę Domu Pomocy 
Społecznej w Zaskoczynie. Dziękujemy, i prosimy 
o jego dobrą, bezpieczną przyszłość. To jest tak 
bardzo ważne! Działalność tego Domu, jego pomoc 
dla człowieka chorego, cierpiącego, osamotnionego. 
Niech Matka Boża Nieustającej Pomocy na co dzień 
wspiera Wszystkich, których życie związało się z tym 
szczególnym miejscem. Szczęść Boże!

ks. ANDRZEJ SOWIŃSKI
Mierzeszyn, 27 czerwca 2023 roku
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